DESPACHO Nº 492/2021/SEI/COLEC/GGPES/DIRE1/ANVISA

Processo nº 25351.917614/2021-14

Interessado: Coordenação de Apoio Administrativo

Assunto: Requerimento 00782/2021 CPIPANDEMIA

À COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO (COADI)

Senhor Coordenador,

Em resposta aos termos do Despacho n. 1909/2021/SEI/COADI/GADIP/ANVISA
(SEI 1493734), visando subsidiar resposta a requerimento recebido no Gabinete do Sr.
Diretor-Presidente, que solicitou a verificação da existência de possíveis vínculos
de Alexandre Figueiredo Costa Silva Marques, Auditor Federal de Controle Externo do
Tribunal de Contas da União (TCU), com esta Agência e, em caso afirmativo, a apresentação
de seus dados cadastrais, encaminhamos o Despacho
n. 321/2021/SEI/COGIF/GGPES/DIRE1/ANVISA (SEI 1494605), lavrado pelo Coordenador de
Gestão das Informações Funcionais.

Referido expediente noticia que, em consulta ao Sistema Integrado de
Administração de Pessoal (Siape), não foi localizado vínculo funcional do servidor Alexandre
Figueiredo Costa Silva Marques com esta Agência. Foi esclarecido, ainda, que o sistema
mencionado alberga informações de estagiários, servidores ocupantes de cargo efetivo,
servidores nomeados para cargo comissionado (sem vínculo com a Administração Pública),
servidores ou empregados públicos cedidos para este órgão, bem como contratados por prazo
determinado, nos termos da Lei n. 8.745, de 1993.

Ficamos à disposição para prestar eventuais esclarecimentos que se façam
necessários.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Renata Meneses de Melo, Coordenador(a)
de Legislação e Concessões, em 17/06/2021, às 18:52, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm.

Despacho 492 (1494633)         SEI 25351.917614/2021-14 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.anvisa.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 1494633 e o código
CRC ADCBA6F3.

Referência: Processo nº 25351.917614/2021-14 SEI nº 1494633

Despacho 492 (1494633)         SEI 25351.917614/2021-14 / pg. 2

https://sei.anvisa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 492 (1494633)